
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



2
rä

Obsah

STUDIE A KRÁTKÉ ČLÁNKY:
M . Bárta, V. Brůna,
J. A . Svoboda, M . Verner

Ei.-Haykz, Bahariya oasis, Egypt. I st survey report by the 
Czech Institute of Egyptology

E l-H avez, oáza Baharíja, Egypt. Prvá zpráva o  průzkumu Českého egyp- 11
TOLOGICKÉHO ÚSTAVU

T. B erkovec,
M . N ývltová-F išáková

Analýza osteologického materiálu z vybraných objektů sídliš
tě KULIT!RY S LINEÁRNÍ KERAMIKOU VE VEDROVICÍCH „ŠlROKÉ U LESA“

OSTEOLOGICAL ANALYSIS OF THK SELECTED UNITS FROM THE I.INEAR BAND CERA-
MIC CULTURE SITE: VEDROV ICE -  “SlROKÁ U LESA” 1 7

E. D rozd ová, T. B erkovec A ntropologický rozbor kosterních pozůstatků z Kuřími,
„D íly za Sv. Jánem“

Antropologicai. Research on Skeletal Remains from K uřím, “D íly za 41 
S\. J ánem“

M . Kuča, P. Ž ákovský Povrchový průzkum katastru obce Jinačovice (okr. Brno-venkov)

O berflächenerforschung des Katasters der G emeinde J inačovice (Bez. 
Brno-venkov) 49

M . M azu ch Předstihový výzkum na tzv. „akropoli“ velkomoravského 
hradiště M ikulčice -  „Valy“

Vorsprungsgrabung auf der sog. Akropole des groBmährischen Burg
walls M ikulčice-Valy 51

P. H olub, P. K ováčik ,
I). M erta , 1). Z ap leta lová , 
A . Z ůbek

P ř e d b ě ž n é  výsledky z á c h r a n n ý c h  archeologických v ý z k u 

m ů  v  B r n ě  v  roce 2 0 0 2

Vorläufige Ergebnisse archäologischer Reitungsgrabungen im J ahr 2002 57

P. H olu b , P. H rubý, 
P. K ováčik ,
I). M erta, A. Z ůbek

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ZÁCHRANNÝCH ARCHEOLOGICKÝCH VÝZKU
MŮ v  J ihlavě v roce 2 0 0 2

Vorläufige E rgebnisse archäologischer R ettungsgrabungen in Iglau im 101 
J ahr 2002

V ladim ír N eklida Středověký hrádek v katastru obce Vratěnína (výsledky 
VÝZKUMU V R. 2003)

123
Der H ausberg im Kataster der G emeinde Vratěnín (Fratting), (Aufgrund 
der archäologischen G rabung INI J ahr 2003)

M . B álek VÝSLEDKY LETECKÉHO SNÍMKOVÁNÍ NA MORAVĚ V ROCE 2 0 0 2

T he results of the aekial photography in Moravia during 2002 133

M . B álek , T. B erk ovec,
P. K os, M . L ečb ych ,
A. M atějíčk ová , D. Parm a, 
M . P řichystal, M . Šm íd

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY PRVNÍ ETAPY ZÁCHRANNÉHO ARCHEOLOGIC
KÉHO VÝZKUMU V TRASE DÁLNICE D l VYŠKOV -  MOŘICE

V orläufige E rgebnisse der ersten E tappe der archäologischen R et
tungsgrabung auf der Autobahnstrecke DI Vyškov -  M ořice 137

5



M . P lač ek Povrc hová prospekce reliktů některých šlechtických
SÍDEL NA ŠUMPERSKL)

D ie O berflächenprospektion von R elikten ausgewählter Adelssitze in 151 
der R egion von Šumperk

M. P la č e k  Opevněná středověká sídla šlechty -  noví: a revidované iokalitv

Befestigte mittelalterliche Adelssitze -  neue und revidierte Fundstel- 157
LEN

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU
PALEOLIT
B O R ŠIC E U BUCHLOVIC (okr. Uh. H radiště) 
BRNO (k. ú. Bohunice, okr. Brno-m ěsto)
BRNO (k. ú. S la tina  okr. Brno-m ěsto)
BRNO (k. ú. Zebětín, okr. Brno-m ěsto)
BRNO (k. ú. V inohrady, okr. Brno-město) 
BRUM OV-BYLNICE (okr. Zlín)
B U C H LO V IC E (okr. Uh. HradKtě)
D O LN Í K OUNICE (okr. Brno-venkov)
D O LN Í TO ŠA N OV ICE (okr. F rýdek-M ístek) 
IVANČICE (k. ú. Budkovice, okr. Brno-venkov) 
M O H ELN O  (okr. T řebíč)
M O H E LN O  (okr. T řebíč)
M ORAVSKÝ KRUM LOV (okr. Znojm o)
PŘEROV (k. ú. P ředm ostí u P ře ro v a  okr. Přerov) 
PŘI BIČE (okr. Břeclav)
Ž E L E Š IC E  (okr. Brno-venkov)

NEOLIT
BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město)
BRNO (k. ú. Zebětín, okr. Brno-m ěsto)
BUKOVANY (okr. O lom ouc)
D A M BO ŘICE (okr. H odonín)
H V O ZD EC  (okr. Brno-venkov)
H V O ZD EC (okr. Brno-venkov)
KLADERUBY NAD OSLAVOU (okr. T řebíč) 
K R A L IC E  NAD OSLAVOU (okr. T řebíč) 
M A ŠO V IC E (okr. Znojm o)
N EM O JAN Y  (okr. Vyškov)
PO D O LÍ, (okr. U herské Hradiště)
POPŮVKY (okr. Brno-venkov)
POPŮVKY (okr. Brno-venkov)
ŘÍČANY (okr.-Brno-venkov)
SENORADY (okr. T řebíč)
SLATINKY (okr. Prostějov)
T Ě Š E T IC E  (okr. Znojm o)
V EDR O VICE (okr. Znojm o)
V E LK É  H O STÍC E (okr. O pava)
VYŠKOV (okr. Vyškov)

ENEOITT
B O R ŠIC E  U B U C HLO V IC (okr. U herské H radiště) 
BRNO (k. ú. S latina okr. Brno-m ěsto)
M AŠOVICE (okr. Znojm o)
NÁM ĚŠŤ NA HANÉ (okr. O lom ouc)
PR O STĚJO V  (okr. Prostějov)

P. Škrdla A. Přichystal 177
P. Škrtila G. B. Tostevin 188
P. Škrdla 192
P. Škrdla M. Kuča 193
K. Valoch 194
K. Valoch 195
P. Škrdla A. Přichystal 197
K. Valoch 197
R. Jelínková 198
P. Škrdla S. Stuchlík 198
P. Obšusta 199
P. Škrdla Z. Nerudová 199
Z. Nerudová 200
J. A. Svoboda A. Drechsler 201
K. Valoch 202
P. Škrdla 203

M. Kuča 207
M. Kuča 207
H. Dehnerová. K. Faltýnek 207
T. Berkovec, P. Kos 207
M. Kuča J. Šlajsna 207
M. Kuča M. Vokáč 208
M. Vokáč. M. Kuča 208
M. K uča M. Vokáč 208
Z. Čižmář 209
T. Berkovec 209
J. Kohoutek 210
M Kuča 210
M. Přichystal 210
M. Kuča M. Vokáč 211
M. Vokáč, M. Kuča 211
M. Šmíd 21 1
Z. Čižmář 212
M. Moník 212
J. Juchelka 212
M. Šmíd 212

P. Škrdla L. Šebela, A. Přichystal 217
P. Škrdla L. Šebela 217
Z. Čižmář 218
M. Šmíd 218
M. Šmíd 219

6



TIŠNOV (okr. Brno-venkov)
VY ŠKOV (okr. Vyškov)
ŽEROTICE (okr. Znojmo)

DOBA BRONZOVÁ
BED IH O ŠŤ (okr. Prostějov)
BLUČINA (okr. Brno-venkov)
BO R O TICE (okr. Znojm o)
BOSKOVICE (okr. Blansko)
Č E JČ  (okr. H odonín)
D A M BO ŘICE (okr. H odonín)
D O B ŠIC E (okr. Znojm o)
DRN O VICE (okr. Vyškov)
DRN O VICE (okr. Vyškov)
KOBYLÍ (okr. Břeclav)
LITO V EL (k. ú. Chořelice, okr. O lomouc) 
M IST Ř IC E  (okr. U herské HradKtě)
M O D Ř ÍC E (okr. Brno-venkov)
M ORAVSKÝ KRUM LOV (okr. Znojm o) 
M U TĚN IC E (okr. H odonín)
NEM OJANY (okr. Vyškov)
O L EK SO V IC E (okr. Znojm o)
O LO M O U C  (okr. O lomouc)
PODIVÍN (okr. Břeclav)
PU STIM ĚŘ  (okr. Vyškov)
ROKYTNÁ (okr. Znojm o)
SLA TIN ICE (okr. O lom ouc) 
SVA TO BO ŘICE-M ISTŘÍN  (okr. Hodonín) 
TV O Ř IH R Á Z (okr. Znojm o)
VĚROVANY (okr. Olomouc)
VYŠKOV (okr. Vyškov)

DOBA ŽELEZNÁ
BLUČINA (okr. Brno-venkov)
M A ŠO V ICE (okr. Znojm o)
M ODRÁ (okr. U herské Hradiště)
MORAVSKÝ KRUM LOV (okr. Znojm o) 
M U TĚN IC E (okr. H odonín)
O TRO K O V ICE (okr. Zlín)
PO D O LÍ (okr.U herské HradKtě)
P R O SIM Ě Ř IC E  (okr. Znojm o)
SLATIN1CE (okr. O lom ouc)
TV O Ř IH R Á Z (okr. Znojm o)
VYŠKOV (okr. Vyškov)

DOBA ŘÍMSKÁ A STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ
Č E JČ  (okr. Hodonín)
PODIVÍN (okr. Břeclav)
SLA TIN IC E (okr. O lom ouc)
STARÉ M ĚSTO  U BRUNTÁLU (okr. B runtál)

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK
BÍLO VEC (okr. Nový Jičín)
BRNO (k. ú. Komárov, okr. Brno-m ěsto) 
BRUM OV-BYLNICE (okr. Zlín)
BUDKOV (okr. T řebíč)
Č E JČ  (okr. Hodonín)
DIVÁKY (okr. Břeclav)
DOLNÍ K O IIN IC E (okr. Brno-venkov)
DO BŠICE (okr. Znojm o)

P. Kováči k 219
M. Šmíd 219
Z. Čižmář 220

M. Šmíd 223
M. Salaš 223
S. Stuchlík 224
L. Šlesingerová 224
J. Škojec, J. Janál 225
T. Berkovec, P. Kos 226
Z. Čižmář 226
Z. Baarová 226
M. Šmíd 226
J. Škojec, J. Janál 227
K. Faltýnek 227
P. Škrdla, L. Šebela, L. Nejman 227
R. Procházka 228
Z. Čižmář 228
J. Škojec, J. Janál 229
T. Berkovec 729
Z. Čižmář 229
H. Dehnerová, K. Faltýnek 230
P. Kováč i k P. Veselá. A. Zůbek 230
M. Šmíd 230
Z. Čižmář 230
M. Šmíd 231
M. Hložek 231
Z. Čižmář 231
M. Šmíd 232
Z. Baarová 232

M. Salaš 235
Z. Čižmář 235
M. Vaškových 235
Z. Čižmář 235
J. Škojec. J. Janál 236
J. Kohoutek 236
J. Kohoutek 237
Z. Čižmář 238
M. Šmíd 238
Z. Čižmář 238
M. Šmíd 239

J. Škojec, J. Janál 243
P Kováčik, P. Veselá, A. Zůbek 243
M. Šmíd 243
J. Kohoutek 244

J. Juchelka 247
J. Unger 247
J. Kohoutek 247
P. Obšusta 247
J. Škojec, J. Janál. M. Mazuch 248
J. Unger. M. Živný 248
J. Unger 248
Z. Čižmář 248

7



DUSEJOV (okr. Jihlava) P. Hrubý 249
HRABĚTICE (okr. Znojmo) Z. Čižmář 250
HRADIŠTKO (okr. Jindřichův Hradec) M. Vokáč 250
HRANICE (okr. Přerov) P. Šlézar 250
IVANČICE (okr. Brno-venkov) D. Merta. A. Zůbek 250
IVANČICE (okr. Brno-venkov) P. Holub. D. Merta 252
JA M O LICE (okr. Znojmo) J. Unger 253
JAROM ĚŘICE NAD ROKYTNOU (okr. Třebíč) P. Kováčik 253
JAVORNÍK (okr. Jeseník) P. Šlézar 254
K O JETICE (okr. Třebíč) P Obšusta 255
KONICE (okr. Prostějov) P. Šlézar 255
LELEKOVICE (okr. Brno-venkov) J. Unger 256
LITOVEL (k. ú. Chořelice, okr. Olomouc) K. Faltýnek 256
LEŠANY (okr. Prostějov) P. Fojtík 256
MAŠOVICE (okr. Znojmo) Z. Čižmář 256
MODRÁ (okr. Uherské Hradiště) M. Vaškových 257
M ODŘÍCE (okr. Brno-venkov) R. Procházka 257
M UTĚNICE (okr. Hodonín) J. Škojec, J. Janál 257
MUTĚN1CE (okr. Hodonín) J. Škojec, M. Mazuch 258
OLOM OUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) H. Dehnerová. P. Šlézar 258
OLOM OUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) H. Dehnerová, P Večera 259
OLOM OUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) H. Dehnerová. K. Faltýnek. P. Šlézar 259
OLOM OUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) R. Zatloukal 261
OLOM OUC (k. ú. Olomouc-město. okr. Olomouc) J. Bláha 266
OPAVA (okr. Opava) J. Juchelka 269
OSLAVANY (Brno-venkov) D. Merta 270
PODIVÍN (okr. Břeclav) P Kováčik. P. Veselá 270
PODIVÍN (okr. Břeclav) D. Merta. P Veselá, A. Zůbek 271
PODIVÍN (okr. Břeclav) P. Kováčik. P Veselá. A. Zůbek 273
POLNÁ (okr. Jihlava) P. Kováčik 273
ŘEŠÍCE (okr. Znojmo) Z. Čižmář 274
ROKYTNÁ (okr. Znojmo) Z. Čižmář 274
RYTÍŘSKO (okr. Jihlava) P. Kováčik 274
SLATINICE (okr. Olomouc) M. Šmíd 275
SLAVIČÍN (k. ú. Nevšová, okr. Zlín) J. Kohoutek 275
STARÉ MĚSTO U BRUNTÁLU (okr. Bruntál) J. Kohoutek 276
STRÁNECKÁ ZHOŘ (okr. Žďár nad Sázavou) J. Unger 277
ŠTÁBLOVICE (okr. Opava) P Stabrava 277
TELČ (okr. Jihlava) P Hrubý 278
TIŠNOV (okr. Brno-venkov) P. Kováčik 278
TŘEBÍČ (okr. Třebíč) P. Obšusta 280
UNIČOV (okr. Olomouc) H. Dehnerová, R. Zatloukal 281
VELKÁ BÍTEŠ (okr. Ž dár nad Sázavou) R. Procházka 282
VELKÉ M EZIŘÍČÍ (okr. Ždár nad Sázavou) A. Zůbek 282
VELKÉ M EZIŘ ÍČ Í (okr. Ž dár nad Sázavou) P Kováčik 283
VYŠKOV (okr. Vyškov) Z. Baarová 284
ZNOJM O (okr. Znojmo) Z. Čižmář 284
ŽULOVÁ (okr. Jeseník) P. Šlézar 288

ZPRÁVY O ČINNOSTI
J. Doležel Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno v roce 2002.
V Hašek Desáté výročí činnosti oddělení archeologické prospekce

291

a mezioborové spolupráce při AU AV CR v Brně.
J. A. Svoboda Dzeravá skala: Karly Upper Paleolithic in the Middlc Danube

292

Region. A Slovak-Polish-Czech collaborative project, 2002. 298

8



Přehled výzkumů 44

ENEOLIT

1 -  Boršice u Buchlovic, 2 -  Brna 3 -  Mašovice, 4 -  Náměšť na Mane, 5 -  Prostějov, 6 -  Tišnov, 7 -  Vyš
kov, 8 -  Zerotice.



Přehled výzkumii 44

BORŠICE U BUCHLOVIC (okr. Uherské Hradiště)
Kóta 331 m. „Vrchní horky" („Nadhorky"). „Svobody“. 
„Povinná“. Casný/starý eneolit. Sídliště. Povrchový sběr. 
Uložení: kolekce B. Vyskočila. AÚ AV ČR Brno.

Lokalita Boršice-Buchlovice představuje jedno z nej
bohatších nalezišť pomoravského aurignacienu (viz kap. 
Paleolit a mezolit). Cílem tohoto drobného příspěvku je 
publikování postpaleolitické části kolekce štípané kamen
né industrie, kterou z. lokality získal B. Vyskočil.

V záhlaví tohoto příspěvku zmiňované traťové názvy 
jsou lokalizovány v prostoru výrazného návrší, které je 
situováno jižně nad vodní nádrží Smraďavka, přibližně
2.5 km severozápadně od Boršie u Buchlovic. Lokalita se 
rozprostírá na rozsáhlém návrší s vrcholovou kótou 
331 m. přes kterou vede hranice katastrálních území. 
Takže posledně jmenovaná poloha, trať „Povinná“, 
katastrálně spadá již pod obec Buchlovice.

O
Obr. 1. Boršice-Buchlovice (okr. Uherské Hradiště). 

Kóta 331. Hroty s rapem. 
Boršice-Buchlovice (Uherské Hradiště 
district). Code 331. Tanged points.

Kolekce štípané kamenné industrie sestává / 20 ks. 
Z hlediska použitých surovin převažují silicity z glaci- 
genních sedimentu (11 ks) nad různými varietami morav
ských jurských rohovců (8 ks). Ojediněle se vyskytl 
černý rohovec označený pracovně jako typ Boršice, který 
makroskopicky připomíná rohovec typu Olomučany. Ve 
skupině moravských jurských rohovců je jedním typic
kým a jedním atypickým kusem zastoupen rohovec typu 
Stránská skála, jeden rohovec připomíná surovinu ze 
sekundárních zdrojů pod Hády. třemi kusy je zastoupen 
rohovec typu Krumlovský les, varieta II. a dvěma kusy 
rohovec typu Krumlovský les. varieta I.

Z hlediska typologie kolekci vévodí slabé bíle pati
novaný oboustranně plošně retušovaný hrůtek s řapem 
(obr. I ). který je vyroben ze silicitu z glacigenních sedi
mentů. Podobného rázu je i oboustranně částečně plošně 
retušovaná šipka s řapem. která je vyrobena z. rohovce 
typu Krumlovský les. varieta II. Tyto artefakty předsta
vují zástupce hrotů typu Štramberk -  Krnov (srovnej 
Klíma 1962: Diviš 2001). Z dalších typuje možno zmí
nit tři čepelová škrabadla z nichž jedno má při proxi- 
málním konci dva protilehlé vruby, dvě odlomené hlavi
ce čepelových škrabadel a tři srpové čepele, z. nichž 
jedna má pilkovitou retuš na pracovní hrané.

Vzhledem k povrchovému charakteru kolekce je 
homogenita souboru a jeho kulturní příslušnost nejistá. 
Výše popsané nálezy přesto naznačují průnik specifické 
industrie charakterizované hroty s řapem do prostoru 
Dolnomoravského úvalu. Další šipka s řapem je uložena 
v depozitáři SM v Uherské hradišti a pochází z. Koste- 
lan. Vyjasnění kulturní a chronologické příslušnosti 
těchto nálezů by si vyžádalo najít podobný artefakt ve 
stratifikovaném kontextu.

Práce vznikla s podporou grantu GA AV ČR A 
800/1203 “Jarošov II v kontextu paleolitického osídlení 
Uherskohradišťská" (řešitel P. Škrdla).

Petr Škrdla Lubomír Šebela AÚ AV ČR Brno 
Antonín Přichystal. P ři' MU Brno

Literatura:
Klíma. B. 1960: Pozdně paleolitická stanice na Kotouči 

ve Štramberku. Anthropoz.oikum 10. 93-1 12. 
Diviš. J. 2001: Nová naleziště hrotů typu Štramberk - 

Krnov v okolí Příbora a Kopřivnice. Archeologie 
Moravy a Slezska I, 53-58

Resumé
Boršice u Buchlovice (Uherské Hradiště district). 

Code 331 m. “Vrchní horky" ("Nadhorky"). “Svobody". 
"Povinná". Karly or Old Eneolilhic. Settlement. Surface 
collection.

BRNO (k. ú. Slatina okr. Brno-město)
„Stránská skála lila. lile“. KNP. Ojedinělý nález. Povr
chový průzkum.

Přímo na temeni Stránské skály, poblíž paleolitických 
lokalit SS-IIIa a SS-IIIc. nalezl v 80. letech 20. století 
P. Škrdla ojedinělý nález kamenného sekeromlatu. Arte-

217



Obr. 2. Brno-Slatina „Stránská skála“. Sekeromlat. 
Brno-Slatina „Stránská skála“. Hainmeraxt.

fakt byl vyzdvižen z okraje mírné deprese na souřadnici 
49° 11.235* sev. šířky a 16°40.884‘ vých. délky (WGS- 
84), z. kontextu sutí s obsahem vápence, rohovcových 
hlíz a ojedinělých artefaktů. Vlastní sekeromlat je vyro
bený z dioritu. Z prostoru poblíž lokality SS III pochází 
ještě jeden zlomek sekeroinlatu.

Předmět (obr. 2) je možné chronologicky přiřadit 
k tamním výrobním objektům kultury nálevkovitých 
pohárů (Svoboda -  Šmíd 1994)

/
Petr Škrdla Lubomír Šebela, AÚ AV ČR Brno 

Literatura:
Svoboda, J„ Šmíd. M. 1994: Dílenský objekt nálevkovi

tých pohárů na Stránské skále. Pravěk NŘ 4, 79- 
125.

Resumé
Brno (Kataster Slatina. Bez. Brno-město). „Stránská 

skála lila, lile“. TBK. Einzelfund. Oberťláchebesichti- 
gung.

MAŠOVICE (okr. Znojmo)
„Pšeničné“. JeK. Sídliště. Pohřeb psa. Záchranný 
výzkum.

K důležitým zjištěním ze III. etapy záchranného 
výzkumu v Mašovicích patří objekty, které můžeme

O b r. 3 . M a šo v ic e  (o k r . Z n o jm o ) . „ P š e n ič n é “ . P o h ř eb  psa.

M a šo v ic e  (B e z . Z n o jm o ) . „ P š e n ič n é “ . I lu n d b e g -  

r á b n k s .

zařadit do nejstarší, doposud nepopsané fáze kultury 
jevišovické. Reprezentují ji především bohaté nálezy 
z hliníku 550 a kulturní vrstvy, která vyplnila poslední 
zbytek zánikového kuželu příkopů rondelu kultury 
s moravskou malovanou keramikou. Za mimořádný lze 
považovat záměrný pohřeb psa na dně jedné z prohlub
ní jámy 550 (obr. 3). Pes, který se nacházel na levém 
boku s přesnou orientací ve směru V-Z, byl záměrně 
utracen a v anatomické poloze uložen na dno objektu. 
Navíc byly v prostoru břicha identifikovány zbytky 
potravy (štěpiny zvířecích kostí). V okolí pohřbu se pak 
nacházely rozbité keramické nádoby a lebka z mladého 
prasete.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé
Mašovice (Bez. Znojmo). „Pšeničné“. JeK. Siedlung. 

Hundbegrábniss. Rettungsgrabung.

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc)
„Džbán". KNP. Mohylové pohřebiště. Zjišťovací 
výzkum.

Ve druhé polovině června a počátkem července 2002 
jsme společně s americkými studenty provedli zjišťova
cí výzkum na nově objeveném pohřebišti KNP v poloze 
„Džbán“ u Náměště na Hané (obr. 4). Prozkoumána byla 
jedna z. menších mohyl na SZ okraji pohřebiště. Část 
mohyly byla prozkoumána klasickým způsobem (vybrán 
JV sektor křížového kontrolního bloku položeného v ose 
hlavních světových stran), část pak čtvercovými sonda
mi o délce strany I m, šachovnicově položenými v západ
ní polovině mohylového násypu. Ten byl orientován delší 
osou ve směru V-Z a překrýval obvodovou kamennou 
konstrukci a centrálně umístěný hrob se žárovým 
pohřbem. V kruhové jámě vyhloubené do dna mohyly, 
stála mísa a v ní obrácený nálevkovitý pohár s intencio- 
nálně proraženým dnem. Obě nádoby byly naplněny 
spálenými lidskými kostmi, mezi nimiž byla nalezena 
zuhelnatělá zrnka obilí, parohový hrot a zlomky kostěné 
ozdoby s výzdobou provedenou řadami důlků. Výbava

218



Přehled výzkumu 44

Obr. 4. Náměšť na Haně (okr. Olomouc). “Džbán”. 
Pracovní snímek z výzkumu mohyly KNP. 
Náměšt na Haně (Bez. Olomouc). “Džbán”. 
Arbeitsblick.

hrobu datuje mohylu do první fáze mladšího stupně kul
tury s nálevkovitými poháry (KNP IIA). Násyp mohyly 
obsahoval značné množství intruze, zejména keramiky 
(MMK, KNP), štípané industrie a drobných úlomků spá
lených kostí. Vůbec poprvé se podařilo pod mohylou 
zachytit starší objekt, který keramika datuje do staršího 
stupně KNP. Ve svrchní části násypu, poněkud stranou 
od jeho ideálního středu, byla bez jakýchkoliv souvislos
tí nalezena plochá měděná sekera se zřetelnými otisky 
textilie v zoxidované povrchové vrstvě. Je pravděpodob
né, že se v tomto případě nejedná o intruzi. ale o před
mět pietně uložený do pláště mohyly.

Miroslav Šmíd. IJA PP Brno

Résumé
Náměšť na Hané (Bez. Olomouc). „Džbán“. TBK. 

Hügelgräberfeld. Feststellungsgrabung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
„Kralický háj" -  ulice Na Hrázi. KZP. Sídliště. Záchran
ný výzkum.

Počátkem měsíce března 2002 byl proveden záchran
ný archeologický výzkum v trase odkanalizování obce 
Bedihošť na ČOV Prostějov. Na odhumusované ploše 
v prostoru „Kralického háje" se objevilo několik zásypů 
pravěkých objektů, které byly následně prozkoumány. 
Výzkum prokázal, že lokalita, známá především osídle
ním z doby římské a hradištní, byla osídlena již v neo
litu (LnK. MMK), dále v pozdním eneolitu (KZP) 
a v období lužických popelnicových polí.

Miroslav Šmíd. ÚAPP Brno

Resumé
Prostějov (Bez. Prostějov). „Kralický háj“ -  Straße 

Na Hrázi. KZP. Siedlung. Rettungsgrabung.

TIŠNOV (okr. Bmo-venkov)
„Náměstí Míru“. JeK. Sídliště (?). Záchranný výzkum.

V souvislosti se stavbou „Propojení sdělovacích 
obvodu objektu radnice č.p. 11 s objektem 346“ v Tiš
nově proběhl v létě 2001 záchranný archeologický 
výzkum. Provedla ho společnost Archaia Brno. Zpraco
ván byl výzkum teprve v roce 2002. Akce v podstatě 
proběhla v návaznosti na výše uvedenou přístavbu rad
nice. Realizována byla metodou dohledu nad hloubením 
telekomunikačních výkopů a následné dokumentace 
zjištěných archeologických situací.

Kromě středověkého a novověkého osídlení byly 
zachyceny sporé doklady pravěkého, pravděpodobně 
opět jevišovického osídlení lokality (Kováčik 2002).

Peter Kováčik. Archaia Brno a p. s.

Prameny:
Kováčik. P. 2002: Tišnov -  telefonní přípojka Nálezová 

zpráva č. 17/02 uložená v archivu Archaia Brno, 
o. p. s.

Resumé
Tišnov (Bez. Brno-venkov). „Náměstí Míru“. JeK. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

VYŠKOV (okr. Vyškov)
„Legerní pole“. KŠK (pohřebiště). Pozdní eneolit (sídliš
tě). Záchranný výzkum.

Při opravě VTL plynovodu v úseku mezi Vyškovem 
a Želčí byla v poloze „Legerní pole“, SZ vyškovské prů
myslové zóny. objevena nová archeologická lokalita. 
V místech určeném na ZM 1:10000, list 24-42-06, sou
řadnicemi 10 mm od Z s.č. a 32 mm od J s.č. jsme pro-

H 1

° av-

Obr. 5. Vyškov (okr. Vyškov). „Legerní pole“. Hrob 
KŠK.
Vyškov (Bez. Vyškov). „Legerní pole“. Grab 
der Schnurkeramik.

219



/koumali hrob kultury se šňůrovou keramikou (obr. 5) 
a vetší jámu, datovanou nu základě skrovného keramic
kého inventáře rámcově rovně/ do pozdního eneolitu. 
Jedná se o k severu obrácený a jen zvolna klesající svah 
rozsáhlé náhorní plošiny, která vybíhá z podhůří Dra- 
hanské vrchoviny směrem do Vyškovské brány a vypl
ňuje prostor me/i říčkou Hanou a Marchanickým poto
kem. Nadmořská výška místa nálezu se pohybuje kolem 
282 m.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Vyškov (Bez. Vyškov). „Legerní pole". Schnurkera- 

mik (Grab). Spátáneolithikum (Siedlung). Rettungsgra- 
bung.

ŽEROTICE (okr. Znojmo)
„Zahrádky". Kultura se zvoncovitými poháry. Sídliště, 
kenotaf. Záchranný výzkum.

Při výstavbě přívodního kabelu ze Zerotic do Tvoři- 
hráze se podařilo v rozmezí prosince 2001 -  března

2002 zachytit na 28 pravěkých objektů. Osídlení se roz
kládá na pravobřeží řeky Jevišovky a jen o několik metrů 
výše, než je úroveň vodního toku. Lokalita leží na rovi
ně, která se jižním směrem jen velmi mírně sklání k vod
nímu toku.

Většinu objektů tvoří kůlové jámy, které se nepodaři
lo blíže kulturně zařadit. Nejvýznamnějším nálezem jsou 
dvě keramické nádoby v sídlištní jámě, kterou lze snad 
interpretovat jako kenotaf. V jámě byla uložena hluboká 
terinovitá mísa. překrytá spodní částí větší nádoby. Další 
nálezy se zde nevyskytly. Keramika datuje tento objekt 
do kultury zvoncovitých pohárů, k níž patrně patří i vět
šina dalších zachycených jam. Zjištěné sídliště KZP 
může náležet k pohřebišti této kultury, které zde bylo 
prozkoumáno v letech 1990-1991.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé
Žerotice (Bez. Znojmo). „Zahrádky". GBK. Siedlung 

u. Kenotaph. Rettungsgrabung.

220



KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
4 4  (2 0 0 3 )

2156/05




